SERVHU

Regidn Metrapslitana

MAT.: APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
CON MUNICIPALIDAD DE ESTACION CENTRAL
Ministerio de PROGRAMA RECUPERACION DE BARRIOS.

Vivienda'y
WUrbanismo

o<PAES CON ESTA FECHA SE HA DICTADO LA SIGUIENTE:
RESOLUCION EXENTA N° /
SANTIAGO,

007797 «27.DIC 2011

TENIENDO PRESENTE:

a) Las Resoluciones Exentas N° 8659 de fecha 22 de Diciembre 2010, N° 8631 de fecha 21
de Diciembre de 2010; N° 8775 de fecha 24 .de Diciembre 2010; N° 8791 de fecha 24 de
Diciembre 2010; N° 8790 de fecha 24 de Diciembre 2010; N° 8965 de fecha 29 de Diciembre
2010; N° 5600 de fecha 1 de Septiembre 2010; N° 3767 de fecha 11 de Junio 2010; N° 8630 de
fecha 21 de Diciembre 2010; N°® 8774 de fecha 24 de Diciembre 2010; N° 8777 de fecha 24 de
Diciembre 2010; N° 8628 de fecha 21 de Diciembre 2010; N° 8783 de fecha 24 de Diciembre
2010; N° 3766 de fecha 11 de Junio 2010, que aprueban Convenios y sus modificaciones, todas
del SERVIU Metropolitanc suscritos con la Municipalidad de Estaciéon Central, correspondiente al
Programa de Recuperacion de Barrios.

b) La modificacion de fecha 2 7 mc 2@% de los convenios indicados en el
considerando precedente, suscrito entre el SERVIU Metropolitano y la Municipalidad de Estacion
Central.

c) El Memorandum N° 584 de fecha 29 de Noviembre de 2011 del Jefe Seccion Barrios al
Subdirector Juridico.

d) La Resolucién N° 1600, de 30 de Octubre de 2008, de la Contraloria General de la
Republica, que establece normas sobre la exencion del tramite de Toma de Razon.

e) EI D.S. N° 17 (V. y U) de 2011, que me nombra Director (PT) del SERVIU Metropolitano y
las facuitades que en tal caracter me competen con arregio a lo preceptuado en el D.S. N° 355
(V. y U.) de 1976, Reglamento Organico de los SERVIU, dicto la siguiente

RESOLUCION:

1.- Apruébase la modificacién de convenio a que se refiere el considerando b) de la
presente Resolucidn cuyo texto es el siguiente:

En Santiago, 2 7 WC zmﬁ‘ , entre el Servicio de Vivienda y Urbanizacién Metropolitano, '

en adelante el SERVIU METROPOLITANO, representado segun se acreditara por su Director
(PT) don DANIEL EDUARDO JOHNSON RODRIGUEZ, chileno, ‘ ingeniero civil de
industrias, NGRS 2mbos domiciliados en calle Serrano N° 45,
comuna y ciudad de Santiago; y don RODRIGO DELGADO MOCARQUER, chileno NN
funcionario publico, IRl cn su calidad de Alcalde y en
representacién de la MUNICIPALIDAD DE ESTACION CENTRAL o la ENTIDAD EJECUTORA,
ambos domiciliados en Avenida Libertador Bernardo O"Higgins N° 3920, de esa comuna se ha
convenido lo siguiente:

PRIMERO: Por instrumento privado de fecha 10 de Diciembre de 2010 aprobado por
Resolucion Exenta N° 8659 de fecha 22 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las
partes contratantes convinieron en que dicho Servicio efectue transferencias de fondos, para que
el Municipio ejecute la obra “Recuperacion de Espacios de Esparcimiento al Interior de la

Servicio de Vivienda y Urbanizacién Region Metropolitana — Serrano 45 y Arturo Prat 48, Santiago 1




S L.
S H

:Copropiedad de Carmelitos II” en e! Barrio Los Carmelitos Villa Colombia y que consideraba
como monto a transferir la suma de $37.397.537. El monto definitivo del contrato de este
‘proyecto asciende a $36.945.216, resultando un saldo sin invertir de $452.321.

Por instrumento privado de fecha 10 de Diciembre de 2010 aprobado por Resolucion-Exenta . N°
8631 de fecha 21 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes
convinieron en que dicho Servicio efectie transferencias de fondos, para que el Municipio
ejecute la obra “Patio de la Juventud” en el Barrio Los Carmelitos Villa Colombia y que
consideraba como monto a transferir la suma de $18.460.404. El monto definitivo del contrato de
esté) proyéttoiasciende a'$18.808.760 ‘resultando un saldo sin financiamiento de $346.356.

Por instrumento privado de fecha 10 de Diciembre de 2010 aprobado por Resolucién Exenta N°
8775 de fecha 24 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes
convinieron en que dicho Servicio efectle transferencias de fondos, para que el Municipio
ejecute la obra "Patio Infantil” en el Barrio Los Carmelitos Villa Colombia y que consideraba
como monto a transferir la suma de $25.059.111. El monto definitivo del contrato de este
proyecto asciende a $25.532.640, resultando un saldo sin financiamiento de $473.529.

Por instrumento privado de fecha 10 de Diciembre de 2010 aprobado por Resoluciéon Exenta N°
8?91 de fecha 24 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes
convinieron en que dicho Servicio efectue transferencias de fondos, para que el Municipio
ejecute la obra "Patio Deportivo y Mejoramiento Multicancha” en el Barrio Los Carmelitos Villa
Colombia y que consideraba como monto a transferir la suma de $41.799.762. El monto definitivo
del contrato de este proyecto asciende a $47.570.964, resultando un saldo sin financiamiento de
$5.771.202,

Por instrumento privado de fecha 10 de Diciembre de 2010 aprobado por Resolucién Exenta N°
8790 de fecha 24 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes
convinieron en que dicho Servicio efectie transferencias de fondos, para que el Municipio
ejecute la obra “Borde Rio Quetro” en el Barrio Los Carmelitos Villa Colombia y que
consideraba como monto a transferir la suma de $22.715.408. El monto definitivo del contrato de
este proyecto asciende a $23.135.028, resultando un saldo sin financiamiento de $419.620.

Por instrumento privado de fecha 10 de Diciembre de 2010 aprobado por Resoluciéon Exenta N°
8965 de fecha 29 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes
convinieron en que dicho Servicio efectie transferencias de fondos, para que el Municipio
gjecute la obra "Borde san José de las Rozas” Barrio Los Carmelitos Villa Colombia y que
consideraba como monto a transferir la suma de $26.673.291. El monto definitivo del contrato de
este proyecto asciende a $38.898.720, resultando un saldo sin financiamiento de $12.225.429,

Por instrumento privado de fecha 18 de Agosto de 2010 aprobado por Resoluciéon Exenta N°

5600 de fecha 1 de Septiembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes

convinieron en que dicho Servicio efectue transferencias de fondos, para que el Municipio |
ejecute la obra “Construccion de Sede Social para el Aduito Mayor” en el Barrio Los

Carmelitos Villa Colombia y que consideraba como monto a transferir la suma de $28.016.224. E|

monto definitivo del contrato de este proyecto asciende a $36.785.280, resuitando un saldo sin

financiamiento de $8.769.056.

SEGUNDO: Por instrumento privado de fecha 01 de Junio de 2010 aprobado por Resolucion
Exenta N° 3767 de fecha 11 de Junio de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes
contratantes convinieron en que dicho Servicio efectle transferencias de fondos, para que el
Municipio ejecute la obra “Construccion Equipamiento Deportivo Multicancha Gandarillas

:| con Av. Ferrocarril” en el Barrio Poblaciéon Santiago 1 y 2 Sector A y que consideraba como

Servicio de Vivienda y Urbanizacion Regién Metropolitana — Serrano 45 y Arturo Prat 48, Santiago 2




monto a transferir la suma de $42.053.298. Ei monto definitivo del contrato de este proyecto
asciende a $45.367.560, resultando un saldo sin financiamiento de $3.314.262.

Por instrumento privado de fecha 10 de Diciembre de 2010 aprobado por Resolucion Exenta N°
8630 de fecha 21 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes
convinieron en que dicho Servicio efectle transferencias de fondos, para que el Municipio
ejecute la obra “Construcciéon Equipamiento Social, Sede Social JJVV “Padre Alberto
Hurtado” y “ La Union Hace la Fuerza” en el Barrio Poblacién Santiago 1y 2 Sector A y que
consideraba como monto a transferir la suma de $56.103.780. El monto definitivo del contrato de
este proyecto asciende a $60.287.304, resultando un saldo sin financiamiento de $4.183.524.

Por instrumento privado de fecha 10 de Diciembre de 2010 aprobado por Resolucion Exenta N°
8774 de fecha 24 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes
convinieron en que dicho Servicio efectle transferencias de fondos, para que el Municipio
ejecute la obra “Mejoramiento Plaza Tematica: Plaza Diagonal Santiago Poniente con
Pasaje 41” en el Barrio Poblacion Santiago 1 y 2 Sector A y que consideraba como monto a
transferir la suma de $46.812.458. El monto definitivo del contrato de este proyecto asciende a
$54.625.284, resultando un saldo sin financiamiento de $7.812.826.

Por instrumento privado de fecha 12 de Diciembre de 2010 aprobado por Resolucion Exenta N°
8777 de fecha 24 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes
convinieron en que dicho Servicio efectue transferencias de fondos, para que el Municipio
ejecute la obra "Mejoramiento, Ampliacion y Dotacién de Mobiliarios Deportivo Aduito
Mayor, Sede Social “Raul Silva Henriquez” en el Barrio Poblacién Santiago 1y 2 Sector Ay
que consideraba como monto a transferir la suma de $35.538.035. EI monto definitivo del
contrato de este proyecto asciende a $33.206.426, resultando un saldo sin invertir de
$2.331.609. '

TERCERQ: Por instrumento privado de fecha 10 de Diciembre de 2010 aprobado por
Resolucion Exenta N° 8628 de fecha 21 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las
partes contratantes convinieron en que dicho Servicio efectue transferencias de fondos, para que
el Municipio ejecute la obra “Construccion de Bandejon Peatonal con Area Verde en Avenida
Colector” en el Barrio Poblacién Santiago 1 y 2 Sector B y que consideraba como monto a
transferir la suma de $40.853.503. El monto definitivo del contrato de este proyecto asciende a
$46.682.748, resultando un saldo sin financiamiento de $5.829.245.

Por instrumento privado de fecha 10 de Diciembre de 2010 aprobado por Resolucion Exenta N°
8783 de fecha 24 de Diciembre de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes
convinieron en que dicho Servicio efectue transferencias de fondos, para que el Municipio
€jecute la obra “Mejoramiento equipamiento Deportivo: Multicancha Avenida Colector con
Pasaje 8” en el Barrio Poblacion Santiago 1 y 2 Sector B y que consideraba comg monto a

- transferir la suma de $65.888.009. El monto definitivo del contrato de este proyecto asciende a

$79.503.900, resultando un saldo sin financiamiento de $13.615.891.

Por instrumento privado de fecha 01 de Junio de 2010 aprobado por Resolucion Exenta“N° -«
3766 de fecha 11 de Junio de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes -
convinieron en que dicho Servicio efectue transferencias de fondos, para que el Mumcuplo ,"
ejecute la obra "Construccion Plaza tematica: Calle 1 con Urofosfatos” en el Barrio PoB!accon
Santiago 1y 2 Sector B y que consideraba como monto a transferir la suma de $15.694.920.7El=5%
monto definitivo del contrato de este proyecto asciende a $16.736.160, resultando un saldo sin
funanmamlento de $1.041.240.

Servicio de Vivienda y Urbanizacion Regién Metropolitana — Serrano 45 y Arturo Prat 48, Santiago 3

Pl me
Poin. JORPAFCIRNR




SECCION ANALISIS Y CONTROL CONTABLE.

Y et Rat N

Por instrumento privado de fecha 01 de Junio de 2010 aprobado por Resolucion Exenta N°
3766 de fecha 11 de Junio de 2010, de SERVIU Metropolitano, las partes contratantes
convinieron en que dicho Servicio efectie transferencias de fondos, para que el Municipio
ejecute la obra "Mejoramiento de Sede Social JJVV 41-4, Pasaje 7 N° 7 N° 2044” en el Barrio
Poblacion Santiago 1 y 2 Sector B y que consideraba como monto a transferir la suma de
$11.909.989. El monto definitivo del contrato de este proyecto asciende a $13.977.264,
resultando un saldo sin financiamiento de $2.067.275.

CUARTO: Por el presente instrumento, los comparecientes en las representaciones que
invisten, por SERVIU Metropolitano y por la Municipalidad de Estacion Central, modifican los
Convenios indicados en la clausula primera, segunda y tercera, en el sentido de establecer como
montos definitivos para la ejecucion de los proyectos referidos que SERVIU Metropolitano debe
transferir al Municipio, aquellos detallados; redistribuyendo los saldos de los recursos indicados;
y. transfiriendo los recursos adicionales faltantes que corresponden a $63.085.525 con cargo
a los recursos asignados e identificados bajo el subtitulo 33 item 03 asignacion 102 del

presupuesto vigente.

QUINTO: Por el presente instrumento los comparecientes en las representaciones que .
invisten, por SERVIU Metropolitano y por la Municipalidad de Estacién Central, modifican los
_convenios descritos en la clausula primera, segunda y tercera en el sentido de establecer que

; se prorroga la vigencia de los mismos hasta el dia 31 de Diciembre del aiio 2011.

. En 1o no modificado mantienen su plena vigencia y validez los convenios individualizados en las
" clausulas precedentes.

2.- Déjase constancia que el gasto que demande la presente Resolucién, hasta por
$63.085.525 se imputara al subtitulo 33 item 03 asignacion 102 del presupuesto vigente.-

ANOTESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

p k ACONTABILIDAD.
-SBRMALIZACION DEUDA.

SECCION SECRETARIA GENERAL MINISTRO DE FE.
SECCION PARTES Y ARCHIVO.

SECCION CONTRATOS. .

MUNICIPALIDAD DE ESTACION CENTRAL.
AVENIDA LIBERTADOR BERNARDO O”HIGGINS N° 3920. ESTACION CENTRAL

IGLIO VON MAYENBERGER
THER MINISTRO PE FE

Servicio de Vivienda y Urbanizacion Regién Metropolitana — Serrano 45 y Arturo Prat 48, Santiago 4




